
1 

 

D.D. n. 52 del 17 aprile 2024      P.F. 52 
                                                                               

          Unione Europea 
                                                                                                 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

      

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale 

approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l’art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della 

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA   la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019;  

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di 

Stabilità regionale” ed in particolare l’articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale 

Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto 

disposto dall’articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge 

Regionale n. 9/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.Lgs. n. 56 del 19.4.2017, recante 

“disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 50/2016”, dal D.L. n. 32/2019 convertito 

con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”), dal D.L. n. 

124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019 e dal D.L. n.76 del 



2 

 

16.7.2020 conv.in L. n. 120 dell’11.9.2020, dalla legge 23 dicembre 2021, n. 238 

recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia 

all’Unione europea - Legge europea 2019- 2020”; 

  VISTA  la circolare prot. n. 113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture 

e della mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative 

e correttive al d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il d.lgs. n. 

56 del 19.04.2017;  

VISTO il D.L. n. 77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 

108; 

VISTO il Decreto Legislativo 1 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

VISTA  la Legge regionale n. 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.”; 

VISTA   la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso 

l’Assessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, 

ai sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e s.m.i., presso 

l’Assessorato regionale dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli 

acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA   la Delibera di Giunta n. 474 del 28/11/2023, con la quale è stata prevista la proroga 

dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza sino al 31/12/2024; 

VISTI   la nota prot. n. 1091/Gab. del 28/02/2024 a firma dell’Assessore dell’Economia, 

Avvocato Marco Falcone, e il Decreto Interassessoriale n. 25 del 27 marzo 2024 tra 

l’Assessore regionale dell’Economia e l’Assessore regionale della Salute, dott.ssa 

Giovanna Volo, con cui l’Avvocato Roberta Milazzo è stata preposta dall’incarico di 

Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per 

l’Acquisizione di Beni e Servizi; 

VISTO il D.P.C.M. 11.7.2018, recante ‘Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’articolo 

9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

luglio 2014, n. 89”, che, all’art.1, ha individuato a decorrere dal 2018 tra le categorie di 

beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori 

anche l“Ossigenoterapia”;  

VISTO  il D.D. n. 152 del 22/12/2022 con cui è stata indetta apposita procedura tramite 

SDAPA, ai sensi degli artt. 60 e 95, co. 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento dei “servizi di Ossigenoterapia domiciliare” d’interesse per gli Enti del 

S.S.R., del valore complessivo dell’appalto di € 327.177.107,895 (€ 237.946.987,56 quale 

base d’asta per quattro anni, € 59.486.746,89 quale rinnovo per un anno ed € 

29.743.373,445 per eventuale proroga tecnica) della durata di quattro anni (Numero 

Gara ANAC 8866977) in ventuno lotti; 



3 

 

VISTO il D.D. n. 27 dell’8 marzo 2023 con cui la Centrale Unica di Committenza della Regione 

Siciliana ha decretato l’annullamento, ai sensi della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., 

dell’iniziativa di gara telematica (n. 3369852) mediante SDAPA nel portale CONSIP 

stante la rettifica degli atti di gara intervenuta successivamente alla pubblicazione, ed 

ha pubblicato una nuova iniziativa SDAPA nel portale CONSIP, ai sensi degli artt. 60 

e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei “servizi di 

Ossigenoterapia domiciliare” d’interesse per gli Enti del S.S.R., del valore complessivo 

dell’appalto di € 325.698.196,32 (€ 236.871.415,51 quale base d’asta per quattro anni, 

€ 59.217.853,88 quale rinnovo per un anno ed € 29.608.926,94 per eventuale proroga 

tenica) della durata di quattro anni (Numero Gara Anac 8866977), in ventuno lotti così 

articolati: 

 

VISTO il D. D. n. 152 del 28 agosto 2023, con il quale è stata designata la Commissione 

giudicatrice;  

CONSIDERATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte (ore 11.00 

del giorno 20.06.2023) sono pervenute le domande di partecipazione a firma dei 

seguenti operatori economici:  

1. VIVISOL S.R.L. per i lotti 1-2-3-4-5-8-9-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21; 

2. LINDE MEDICALE S.R.L. per i lotti 1-2-5-8-9-12-16-17-18-19-21; 



4 

 

3. SAPIO LIFE S.R.L./GIANNITRAPANI S.R.L. per i lotti 1-2-3-4-9-11-14-16-18-

20-21;  

4. MADICAIR SUD S.R.L. per i lotti 3-4-5-11-12-13-14-15-16-17-20-21;  

5. RTI NIPPON GASES PHARMA S.R.L. - NIPPON GASES PHARMA SUD 

S.R.L. per i lotti 7-10-11-12-13-14-15 ;  

6. VITALAIRE ITALIA S.P.A. per i lotti 1-3-4-5-9-13-14-15-16-17-18-19-20;  

7. SICO SOCIETA ITALIANA CARBURO OSSIGENO per il lotto 6;  

VISTI   i verbali adottati in seduta pubblica (n. 1 del 12.09.2023, n. 5 del 20.10.2023, n. 6 del 

25.10.2023, n. 7 del 08.11.2023, n. 8 del 15.11.2023, n. 18 del 24.01.2024, n. 21 del 

06.02.202 e n. 22 del 15.02.2024) ed in seduta riservata ( n. 2 del 25.09.2023, n. 3 del 

29.09.2023, n. 4 del 10.10.2023, n. 9 del 23.11.2023, n. 10 del 01.12.2023, n. 11 del 

06.12.2023, n. 12 del 11.12.2023, n. 13 del 18.12.2023, n. 14 del 21.12.2023, n. 15 del 

27.12.2023, n. 16 del 04.01.2024, n. 17 del 15.01.2024, n. 19 del 24.01.2024, n. 20 del 

30.01.2024 e n. 23 del 19.03.2024); 

CONSIDERATO che dai verbali relativi all’apertura delle offerte economiche sono risultate 

anomalie delle offerte relative ai lotti nn. 1, 3, 4, 5, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21; 

VISTO il verbale n. 23 del 19 marzo 2024 con il quale la Commissione, a seguito di richiesta 

del RUP del giorno 19.02.2024, ha proceduto all’esame dei giustificativi relativi alle 

offerte risultate anomale, ritenendoli adeguati rispetto alle previsioni di cui all’art. 97 

D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che le risultanze di cui verbali esitati dalla Commissione giudicatrice sono, con il 

presente provvedimento, approvati dal R.U.P.;  

VISTE le graduatorie sì elaborate per singolo lotto, come risultanti dal prospetto allegato al 

presente provvedimento (allegato n. 1); 

RILEVATO che la verifica dei requisiti delle società risultate aggiudicatarie in graduatoria, ad 

accezione della verifica antimafia che è in corso di svolgimento, è terminata con esito 

positivo;  

CONSIDERATO che conseguentemente occorre aggiudicare la procedura, tramite SDAPA, 

ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei 

“servizi di Ossigenoterapia domiciliare” d’interesse per gli Enti del S.S.R., del valore 

complessivo dell’appalto di € 325.698.196,32 (€ 236.871.415,51 quale base d’asta per 

quattro anni, € 59.217.853,88 quale rinnovo per un anno ed € 29.608.926,94 per 

eventuale proroga tecnica) della durata di quattro anni (Numero Gara Anac 8866977), 

in ventuno lotti, con riserva del buon esito dei controlli antimafia, di cui si darà atto con 

successivo provvedimento;  

CONSIDERATO l’obbligo ricadente in capo all’Ufficio Speciale per la Centrale Unica di 

Committenza del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei 

bandi di gara di propria competenza nei casi normativamente previsti;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa 



5 

 

vigente che disciplina l’intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente 

esecutivo;  

D E CR E T A 

Art. 1) di prendere atto delle risultanze dei verbali di seduta pubblica e di seduta riservata citati 

in premessa, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Art. 2) di prendere atto dell’operato del RUP nelle varie fasi di gara; 

Art. 3) di prendere atto dell’operato della Commissione giudicatrice; 

Art. 4) di disporre l’aggiudicazione della procedura, tramite SDAPA, ai sensi degli artt. 60 e 95, 

co.2, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei “servizi di Ossigenoterapia 

domiciliare” d’interesse per gli Enti del S.S.R., della durata di 4 anni, in ventuno lotti (Numero 

gara ANAC 8866977); 

Art. 4) dare atto che la graduatoria per singolo lotto è così risultante: 

- Lotto 1 a SAPIO LIFE S.R.L./GIANNITRAPANI S.R.L. per l’importo complessivo 

offerto di € 5.924.409,98 IVA esclusa, (ribasso pari al 3,25%);  

- Lotto 2 a LINDE MEDICALE S.R.L. per l’importo complessivo offerto di € 4.387.677,29 

IVA esclusa, (ribasso pari al 12,48%); 

- Lotto 3 alla MEDICAIR SUD S.R.L. per l’importo complessivo offerto di € 17.892.227,73 

IVA esclusa, (ribasso pari al 5,10%); 

- Lotto 4 alla VIVISOL S.R.L. per l’importo complessivo offerto di € 14.681.433,5 IVA esclusa, 

(ribasso pari al 5,63%); 

- Lotto 5 alla VITALAIRE ITALIA S.P.A. per l’importo complessivo offerto di € 

10.939.532,02 IVA esclusa, (ribasso pari al 14,02%); 

- Lotto 6 alla SICO - Società Italiana Carburo Ossigeno S.p.A. per l’importo complessivo 

offerto di € 6.188.260,92 IVA esclusa, (ribasso pari al 3,40%); 

- Lotto 7 al RTI NIPPON GASES PHARMA S.R.L. - NIPPON GASES PHARMA SUD 

S.R.L. per l’importo complessivo offerto di € 4.926.192,57 IVA esclusa, (ribasso pari al 5,98%); 

- Lotto 8 al VIVISOL S.R.L. per l’importo complessivo offerto di € 8.208.527,30 IVA esclusa, 

(ribasso pari al 5,45%); 

- Lotto 9 a LINDE MEDICALE S.R.L. per l’importo complessivo offerto di € 6.211.619,40 

IVA esclusa, (ribasso pari al 12,47%); 

- Lotto 10 al RTI NIPPON GASES PHARMA S.R.L. - NIPPON GASES PHARMA SUD 

S.R.L. per l’importo complessivo offerto di € 8.527.796,43 IVA esclusa, (ribasso pari al 5,98%); 

- Lotto 11 a SAPIO LIFE S.R.L./GIANNITRAPANI S.R.L. per l’importo complessivo 

offerto di € 7.239.705,58 IVA esclusa, (ribasso pari al 3,25%); 

- Lotto 12 al MEDICAIR SUD S.R.L. per l’importo complessivo offerto di € 5.811.982,44 

IVA esclusa, (ribasso pari al 5,10%); 

- Lotto 13 al MEDICAIR SUD S.R.L. per l’importo complessivo offerto di € 29.480.173,75 



6 

 

IVA esclusa, (ribasso pari al 5,10%); 

- Lotto 14 al SAPIO LIFE S.R.L./GIANNITRAPANI S.R.L.  per l’importo complessivo 

offerto di € 24.789.193,25 IVA esclusa, (ribasso pari al 3,25%); 

- Lotto 15 a VIVISOL S.R.L. per l’importo complessivo offerto di € 19.749.448,4 IVA esclusa, 

(ribasso pari al 5,81%); 

- Lotto 16 a VITALAIRE ITALIA S.P.A.  per l’importo complessivo offerto di € 7.850.923,54 

IVA esclusa, (ribasso pari al 11,96%); 

- Lotto 17 a LINDE MEDICALE S.R.L.  per l’importo complessivo offerto di € 6.590.816,35 

IVA esclusa, (ribasso pari al 9,64%); 

- Lotto 18 a VITALAIRE ITALIA S.P.A.  per l’importo complessivo offerto di € 10.461.910,82 

IVA esclusa, (ribasso pari al 11,96%); 

- Lotto 19 a LINDE MEDICALE S.R.L.  per l’importo complessivo offerto di € 8.790.236,48 

IVA esclusa, (ribasso pari al 9,61%); 

- Lotto 20 a SAPIO LIFE S.R.L./GIANNITRAPANI S.R.L. per l’importo complessivo 

offerto di € 6.930.635,45 IVA esclusa, (ribasso pari 3,25%); 

- Lotto 21 al MEDICAIR SUD S.R.L. per l’importo complessivo offerto di € 5.561.245,63 

IVA esclusa, (ribasso pari al 5,10%); 

Art. 5) dare atto che rispetto alla base d’asta pari a € 236.871.415,51 si è registrato un risparmio 

presunto di spesa pari ad € 15.727.466,68; 

Art. 6) di trasmettere, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il presente atto 

ai soggetti interessati, nonché alle Aziende Sanitarie regionali al fine di consentire, a seguito della 

stipula delle Convenzioni, l’emissione degli ordinativi di fornitura; 

Art. 7) dare atto che: 

- l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi 

provvederà alla stipula delle Convenzioni con le singole Aziende aggiudicatarie;  

- il servizio di che trattasi dovrà avere luogo da parte delle ditte aggiudicatarie nel rispetto delle 

previsioni di cui al capitolato tecnico nei luoghi e nei locali individuati dai singoli Enti del S.S.R. 

nei relativi contratti attuativi;  

Art. 8) L’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al completamento, con esito positivo, 

della verifica del possesso da parte della società aggiudicataria dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016.   

 Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – C.U.C., ai fini dell’assolvimento 

dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L. n. 190/2012, del D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. 

97/2016, nonchè ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014. 

           

Il Funzionario Direttivo                                                        Il Dirigente Responsabile 

f.to Dott. Fabio Delmonte     Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza 

                                                                         Avv. Roberta Milazzo 


		2024-04-17T12:01:03+0200
	ROBERTA MILAZZO




